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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее исследование посвящено изменениям в языковой картине

мира носителей китайского языка в условиях глобализации. Именно

глобализация и повсеместное распространение английского языка привели к

тому, что так называемые традиционные ценности западной культуры,

декларируемые западным политическим руководством и номенклатурой

(«демократия», «свобода», «независимость», «индивидуальность» и т. п.)

начали проникать в страны АТР. В современном многополярном мире

стремление Китая заявить о себе выглядит вполне закономерно, и подобная

«сонастройка» может способствовать установлению долгосрочного

партнерства с Россией, а возможно и равноправных отношений с США и

Западной Европой. Социокультурные изменения последних десятилетий

находят свое отражение не только в новых паттернах поведения и моделях

бизнес-коммуникаций, но и в языке. Соответственно, объектом

исследования является языковая картина мира носителей китайского языка.

Предметом исследования являются изменения, возникшие в

результате глобализационных процессов и зафиксированные в лексике

китайского языка на фоне традиционалистской культуры. Гипотеза, таким

образом, заключается в том, что в семейных ценностях и восприятии человека

как личности, в представлении носителей китайского языка о чувстве долга,

свободе и счастье, в областях, на наш взгляд, наиболее вероятностно

подверженных влиянию западных ценностей, могли произойти сдвиги,

вызванные активным транслированием и попыткой тотального

масштабирования соответствующих установок.

Новизна данной работы заключается в том, что изменения,

коснувшиеся восприятия мира носителей китайского языка под влиянием

глобализации и получившие закрепление в лексике китайского языка, ранее

объектом комплексных исследований не становились. Тогда как они могут

многое сказать нам о тенденциях в развитии этнопсихологии и аксиологии
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самих носителей языка. Мир стремительно меняется, а вместе с ним меняется

культура, язык, модели поведения и ценностная ориентация. В данном случае

Китай представляет для нас особый интерес, так как в этой стране вопрос о

проникновении западного влияния в традиционную культуру стоит особенно

остро.

Цель данной работы заключается в описании семантических и

сочетательных особенностей лексических единиц современного китайского

языка, отражающих изменения в китайской языковой картине мира под

влиянием процессов глобализации.

В соответствии с данной целью были поставлены следующие задачи:

● Выбрать терминологический инструментарий исследования в

рамках лингвокультурологии и этнолингвистики;

● Охарактеризовать проблему глобализации как фактор, влияющий

на современное культурно-языковое пространство;

● Выявить лексические единицы, которые выступают ядром

тематической группы и вероятностно будут подвержены

изменениям в условиях глобализации и распространения

западных либеральных ценностей, для этого:

– Проанализировать данные лексикографических источников с целью

анализа этимологии отобранных ключевых слов, их семантизации и

выявления их этнолингвистического наполнения;

– Определить номинативную плотность лексем 家 jiā/ 家庭 jiātíng ‘дом;

семья’, 个人 gèrén ‘личность’ /个性 gèxìng ‘индивидуальность’, 义 yì/ 义

务 yìwù ‘долг’, 自由 zìyóu ‘свобода’, 福 fú ‘счастье’/ 乐观 lèguān

‘оптимизм’ для иллюстрации количественных изменений

соответствующей части китайской языковой картины мира;

– На материале корпусных данных путем анализа сочетательных

возможностей выявить приращения семантического объема или

семантические сдвиги в отобранных единицах, а также определить те
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лексические единицы, национальное осмысление которых

кардинальным образом не изменилось и продолжает сохранять

исторически сложившуюся самобытность.

Источниками материала исследования послужили данные китайских,

китайско-русских и русско-китайских словарей, этимологических словарей,

словарей фразеологизмов китайского языка, статьи из периодических изданий

и Интернет-ресурсов. Статистические данные даны с опорой на

Сбалансированный корпус современного китайского языка. Временные рамки

исследуемого материала обусловлены корпусом китайского языка и

охватывают период с конца 1980-х гг. до 2020 года включительно.

В качестве теоретической базы мы использовали наработки

российских, китайских и европейских ученых в области семантики,

культурологии, этнопсихолингвистики и лингвокультурологии.

В исследовании применялись такие методы, как интерпретация и

обобщение, количественный метод, компонентный метод при работе с

семантикой, контент-анализ при работе с корпусами, метод построения

лексико-семантического поля, лексикографический метод, метод анализа

ключевых слов, метод дистрибутивно-статистического анализа.

Апробация работы. Основные положения работы отражены в докладах

и выступлениях на Международной научно-практической конференции

«Лингвокультурные аспекты глобализационных процессов» (Москва, 2018),

Международной конференции «Синергия языков и культур:

междисциплинарные исследования» (Санкт-Петербург, 2019),

Международной научном конгрессе по источниковедению и историографии

стран Азии и Африки (Санкт-Петербург, 2019, 2021), Международной

конференции «Китайская лингвистика и синология» (Москва, 2019), the

International Conference China and the World: Language, Culture, Politics – 2019

(Sofia, Bulgaria, 2019), IV Международной научно-практической конференции

«New World, New Language, New Thinking» (Москва, 2021), XIX

Международной научной конференции молодых ученых «Актуальные
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проблемы гуманитарных и социальных исследований» (Новосибирск, 2021),

ХХIV Международной научной конференции «Китай, китайская цивилизация

и мир: история, современность, перспективы» (Москва, 2021), VII

Международной научно-практической конференции «Новый мир. Новый язык.

Новое мышление» (Москва, 2024), I Международном форуме «Языки и

культуры Восточной Азии в образовательном пространстве» (Москва, 2024),

II Санкт-Петербургском конгрессе исследователей международных

отношений (Санкт-Петербург, 2024).

Результаты нашего исследования имеют определенное теоретическое и

практическое значение. Первое заключается в систематизации подходов к

описанию языковой картины мира, языковой личности, национальному

характеру и менталитету, представленных в работах отечественных и

зарубежных, в первую очередь, китайских исследователей. Одним из важных

аспектов теоретической части также является описание

экстралингвистических предпосылок, связанных с глобализацией,

меняющейся геополитической ситуацией и иными факторами, способными

повлиять на китайскую картину мира. Практическая значимость состоит в

приложимости результатов наших научных изысканий к межкультурной

коммуникации: именно это направление применяется при подготовке

профессиональных переводчиков, преподавателей и на тренингах

специалистов, занимающихся предпринимательской деятельностью. Кроме

этого, данное исследование может быть полезно преподавателям китайского

языка как иностранного, а также всем тем, кто интересуется китайской

культурой, расширяя их представления и углубляя понимание страны

изучаемого языка. Полученные данные могут быть использованы при

подготовке таких учебных дисциплин, как этнолингвистика,

лингвокультурология, межкультурная коммуникация, а также преподавание

китайского языка как иностранного.

Диссертация состоит из Введения, двух Глав, Заключения, Списка

источников и литературы и Приложения.
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Введение освещает тему исследования, определяет его предмет, ставит

цель и формулирует соответствующие задачи, описываются источники и

методы исследования.

В первой главе вводятся ключевые для данной диссертации понятия –

национальный характер, ментальность и менталитет, языковая личность и

языковая картина мира. Помимо этого, в главе описываются методы

исследования и взгляды на глобализацию и язык в современном мировом

сообществе.

Вторая глава состоит из пяти разделов, посвященных важнейшим

тематическим группам: 家 jiā/ 家庭 jiātíng ‘дом; семья’, 个人 gèrén ‘личность’

/个性 gèxìng ‘индивидуальность’, 义 yì/ 义务 yìwù ‘долг’, 自由zìyóu ‘свобода’,

福 fú ‘счастье’/ 乐观 lèguān ‘оптимизм’. В каждом разделе сперва дается

краткая интерпретация соответствующему ЛСП в рамках традиционной

китайской лингвокультуры, затем детально прорабатываются интересующие

нас лексические единицы согласно принятой методике исследования.

В заключении приводятся основные выводы исследования.

Список источников и литературы содержит 331 наименование на

русском, английском, китайском, французском и немецком языках.

В Приложениях представлены таблицы частотных словосочетаний с

отобранными для анализа лексемами, приводятся расширенные списки

коллокаций на основании корпусных данных, а также представлены графики

динамики встречаемости ключевых слов в диахронии.

Основные научные результаты.

1) Собраны воедино представления о языковой картине мира в дискурсе

ряда отечественных и зарубежных исследователей, в том числе

китайских (Наумова К.М. Понятие «языковая картина мира»:

отечественный и зарубежный опыт // Вестник Пятигорского

государственного университета. – 2020. – № 4. – 132 с. – С. 63-66. С. 28);
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2) Проанализированы особенности функционирования лексемы 家 庭

‘семья, дом’ в условиях глобализации и ее семантическое наполнение

(Наумова К.М. К вопросу об изменении китайской языковой картины

мира на примере функционирования лексем 家 цзя/ 家庭 цзятин ‘семья,

дом’ // Litera. — 2022. – № 5. – С.198-212. С. 66);

3) Рассмотрено ЛСП и особенности функционирования лексемы 义务

‘долг, обязанность’ на фоне глобализации (Наумова К.М. Чувство долга

( 义 / 义   务 ) в китайской языковой картине мира: традиция и

современность // Известия Восточного института. 2021. № 3. – С. 85-95.

С. 105);

4) Выявлены сдвиги в восприятии свободы в китайской языковой картине

мира под влиянием глобализации (Наумова К.М. Восприятие свободы в

китайской языковой картине мира: традиция и современность // Учен.

зап. Казан. ун-та. Сер. Гуманит. науки. – 2021. – Т. 163, кн. 4–5. – С. 162-

174. С. 89).

5) Представлен сопоставительный анализ функционирования лексем 个人

‘личность’ и 个 性 ‘индивидуальность’ в условиях глобализации

(Наумова К.М. К вопросу об изменениях китайской языковой картины

мира в условиях глобализации // Вестник МГЛУ. Гуманитарные науки.

Вып. 4 (820), 2019. – С. 335-346. С. 82).

Положения, выносимые на защиту:

1. Носители китайского языка и культуры, столкнувшись с

представлениями о «свободе» и «личности», существующие в странах

Запада, увидели другие формы выражения и декларации, по крайней

мере вербально, идеи о независимой и свободной личности, способной

не только высказывать собственное мнение в рамках мнения группы, но

и демонстрировать проявление своей индивидуальности;
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2. Несмотря на богатые сочетательные возможности лексических

единиц, отражающих представления китайцев о свободе, лексема 自由

zìyóu ‘свобода’ сохраняет историческую, преимущественно негативную,

коннотацию;

3. В представлениях о долге проявляются традиционные черты. Долг

предсказуемо понимается как служение государству и исполнение своих

моральных обязанностей. Сдвиги в этой лексической зоне состоят в

снижении важности выполнения сыновьего долга, уступая место долгу

перед работодателем и страной;

4. Под влиянием глобализации, представление о семье претерпевает

изменения в сторону переосмысления традиционно мужских и женских

социальных ролей, наблюдаются сдвиги в вопросах необходимости

заключения брака и рождения детей. Но при этом на высоком уровне

сохраняется ценность родственных связей как основы общества и

государства;

5. Наиболее стабильным остается понимание счастья, рассмотренном

нами через призму представлений об оптимизме. Китайцы по-прежнему

воспринимают жизнь позитивно, стремятся к долголетию и

самосовершенствованию;

6. Мировая глобализация, продвигаемая политическим руководством

западных режимов, действительно привела к наблюдаемым сдвигам в

китайской национальной языковой картине мира. Однако, несмотря на

все социально-экономические преобразования, основы китайской

культуры сохраняются и остаются неизменными.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ
КИТАЙСКОЙ ЯЗЫКОВОЙ КАРТИНЫ МИРА

1.1. Понятие национального характера

В 40-е гг. XX в. главной темой культурно-антропологических

исследований стало изучение национального характера. Толчком послужила

Вторая мировая война, когда среди военных США возникла идея

необходимости изучать психологию врагов и союзников, а также свой

национальный характер, чтобы помочь поднять моральный и боевой дух

армии. Исследователи взяли за основу понятие «модальной личности» (modal

personality), введенное в научный обиход К. ДюБуа1, понимавшим под ней

наиболее распространенный тип личности, т.е. тот, к которому относится

наибольшее число членов данного общества, с оговоркой о том, что

«модальных типов личности» может быть несколько.

Конечно, интерес к психологии народов появился гораздо раньше – с

середины XVIII в., в связи с развитием общественных отношений, экономики

и, как следствие, национальной самоидентификации социума. Достаточно

распространенной была гипотеза о влиянии природно-климатических условий

и культуры на общий дух народа (Ш. Монтескье, И. Фихте, И. Кант, И. Гердер,

Г. Гегель). Так, еще в 1859 году Х. Штейнталь и М. Лацарус в «Мысли о

народной психологии» утверждали, что народный дух – полумистичен по

своей сути, однако его можно познать через язык, мифы, религию, искусство,

нравы, обычаи и всю историю данного народа2.

В конце 30-х – начале 40-х годов XX в. сформировались два основных

подхода к исследованию национального характера: культурно-

центрированный (М. Мид и Р. Бенедикт) и личностно-центрированный

1 DuBois, C. The People of Alor: a Sociopsychological Study of an East Indian Island. Minneapolis: University
Minnesota Press, 1944. – 654 p.
2 Лацарус, М., Штейнталь, Г. Мысли о народной психологии. Воронеж, 1905. – 41 с.
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(А. Инкельс и Д. Левенсон). Приверженцы первого подхода понимали под

национальным характером «способ распределения и регулирования внутри

культуры ценностей и поведенческих моделей», а также «систему установок,

ценностей и верований, которые приняты среди членов данного общества»3.

Последователи второго подхода, изучая «модальную личность», заявляли о

том, что «характер нации определяется особенностями распределения

внутринациональной целостности различных типов личности, а не является

совокупностью психологических черт, характерных для каждого

представителя данной нации»4.

В России начало народной психологии, изучавшей способ жизни народа,

язык, религию, народное творчество, музыку, нравы, было положено в 1840-х

гг. Данное направление было заложено академиком К. М. Бэром, который в то

время возглавлял этнографическое отделение Русского географического

общества.

Несмотря на достаточно продолжительное изучение национального

характера, унифицированная терминология пока не сложилась. Например,

Н. А. Ерофеев использует термин «этническое представление», понимая под

ним словесный портрет или образ другой нации5. С. М. Артюнян говорит о

«психологическом складе нации», т.е. о своеобразном колорите чувств и

эмоций, образе мыслей и действий, устойчивых привычек и традиций данной

нации6 . По Л. В. Куликовой национальный характер – это, прежде всего,

определенная сумма эмоционального и чувственного восприятия,

выражающаяся в эмоциях, чувствах и настроениях 7 . Схожей позиции

придерживается и Ксения Касьянова, рассматривающая этнический характер

в соответствии с чертами личности, а конкретнее тех ценностей, которые в ней

3 Лурье, С.В. Историческая этнология. – М., 2004. – 445 с. С. 48.
4 Там же. С. 50.
5 Ерофеев, Н.А. Туманный Альбион. Англия и англичане глазами русских. – М., 1982. – 320 с. С. 7.
6 Артюнян, С.М. Нация и ее психический склад. Краснодар, 1966. – 271 с. С. 23.
7 Куликова, Л.В. Немецкий менталитет в аспекте национально-культурной семантики языковых единиц //
Россия и Запад: диалог культур. Вып. 5, М.: Центр по изучению взаимодействия культур, 1998. – С. 416-422.
Цит. по Лебедько, М.Г. Культурные преграды: преодоление трудностей межкультурного общения.
Монография. – Владивосток: Изд-во Дальневост. Ун-та, 1999. – 196 с. С. 43.
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устоялись в результате взаимного приспособления генотипа и культуры 8 .

Н. Д. Джандильдин определяет национальный характер как набор особенных

психологических черт, которые являются наиболее типичными для социо-

этнической общности в определенных экономических, культурных и

природных условиях его развития9. По концепции С. В. Лурье, национальный

характер отражает психологические особенности той или иной нации10.

Н. А. Спешнев пишет, что надо отличать этнический характер от

этнического темперамента, этнических традиций и обычаев. В его концепции,

этнический характер – то, что объективируется в культуре народа, исходит из

него и оказывает на него влияние. Он определяется совокупностью различных

факторов жизни этноса (социально-экономических, географических,

исторических) и проявляется в стереотипах восприятия, чувствования и

поведения членов данной общности. Национальный характер – это «особая

совокупность социальных норм поведения и деятельности, типичных для

представителей той или иной нации… Это есть сочетание природного и

социального компонентов»11 . Все перечисленное входит в общее понятие

«психического склада этноса», который передается из поколения в поколение

и характеризуется специфическим способом восприятия действительности

данного сообщества. Изучить этнический характер – значит раскрыть его

наиболее выраженные социально-психологические черты12.

Тем не менее, по мнению С. Г. Тер-Минасовой, термин «национальный

характер» до сих пор остается наиболее общеупотребительным. Сам автор,

следуя В. Г. Костомарову, определяет национальный характер как

«специальный набор универсальных качеств»13.

8 Касьянова, К. О русском национальном характере. – М.: Институт национальной модели экономики, 1994.
– 367 с.
9 Джандильдин, Н. Д. Природа национальной психологии. – Алма-Ата, 1971. – 304 с. С. 122.
10 Лурье, С.В. Историческая этнология. – М., 2004. – 445 с. С. 49.
11 Спешнев, Н.А. Китайцы. Особенности национальной психологии. – СПб, 2011. – 330 с. С. 16-17.
12 Там же. С. 14-16.
13 Тер-Минасова, С.Г. Язык и межкультурная коммуникация. (Учеб. пособие) – М.: Слово/Slovo, 2004. – 624
с. С. 137.
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Вне зависимости от того, как исследователь трактует данное понятие, в

исследовательской работе следует учитывать следующие положения.

Во-первых, характер этноса не есть сумма характеров его индивидов.

Это выявление типических черт, которые в разной пропорции и в разных

сочетаниях присутствуют у большинства. Пользуясь лишь психологическим

методом, понять национальный характер невозможно, нужно также изучать

его историю, социальную систему и культуру14.

Во-вторых, черты одного этноса могут присутствовать в других

культурах, но здесь необходимо учитывать структуру и иерархию этих черт15.

В-третьих, черты характера необходимо понимать в рамках системы

ценностей данной культуры, которая зависит от многих факторов

(религиозных, экономических, географических, социальных и т.д.)16.

В Китае вопросами национального характера занимались многие ученые,

это были и философы, и литераторы, и общественные деятели. Однако четкой

терминологии выработать также пока не удалось. Дело в том, что

используемый в науке термин 性格 xìnggé ‘характер’ включает в себя такие

понятия, как 世 界 观 shìjièguān ‘мировоззрение’, 现实态 度 xiànshí tàidù

‘реалистичное отношение’, 心理特征 xīnlǐ tèzhēng ‘особенности психологии’ и

行为方式 xíngwéi fāngshì ‘манера поведения’. Каждое из них распадается еще

на множество подвидов17.

Под мировоззрением понимается «сумма таких понятий или качеств, как

миросозерцание (или взгляд на жизнь), ценностная ориентация (или взгляд на


[…]


de yìwù ‘обязательства международной конференции’,应尽的义务 yīng jìn de

yìwù ‘долг, который необходимо выполнить до конца’, 法律的义务 fǎlǜ de yìwù

‘правовые обязательства’, 道 德 的 义务dàodé de yìwù ‘моральные

обязательства’, 文字的义务duì wénzì de yìwù ‘обязанности по написанию

текста’, 规定的义务 guīdìng de yìwù ‘предписанные обязательства’, 保证义务

bǎozhèng yìwù ‘гарантийное обязательство’, 份作证之义务 fèn zuòzhèng zhī

yìwù ‘обязательство давать показания’, 法院规章的义务 fǎyuàn guīzhāng de

yìwù ‘обязательный судебный регламент’, 法定义务fǎdìng yìwù ‘юридические

обязательства’, 保护犯人和被拘押者的义务 bǎohù fànrén hé bèi jūyā zhě de yìwù

‘обязанность защищать заключенных и задержанных’, 条约义务tiáoyuē yìwù/

约定义务 yuēdìng yìwù /和约的义务 héyuē de yìwù/ 合同规定的义务 hétóng

guīdìng de yìwù ‘договорные обязательства’, 相互间互负的义务 xiānghù jiān hù

fù de yìwù ‘взаимное обязательство, 国际义务guójì yìwù ‘международный долг’,

依法承担义务 yīfǎ chéngdān yìwù ‘обязательство согласно закону’, 公 民

义务gōngmín yìwù ‘гражданский долг’, 互教互学的义务 hù jiào hù xué de yìwù
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‘обязательство учить и учиться друг у друга’, 加于个人的义务 jiā yú gèrén de

yìwù ‘обязательства, возлагаемые на физических лиц’, 民事义务 mínshì yìwù

‘гражданские обязательства’, 纳税义务nàshuì yìwù ‘налоговые обязательства’,

一个共产党员的义务yīgè gòngchǎndǎng yuán de yìwù ‘долг коммуниста’, 传统

的义务 chuántǒng de yìwù ‘традиционные обязательства’, 个人对国家的义务

gèrén duì guójiā de yìwù ‘личные обязательства перед государством’, 一个党

员应尽的义务yīgè dǎngyuán yīng jìn de yìwù ‘долг члена партии’, 劳动的

义务láodòng de yìwù ‘обязанность работать’, 受教育的义务shòu jiàoyù de yìwù

‘обязанность получить образование’, 家 庭 义务jiātíng yìwù ‘семейные

обязательства’, 赡养义务shàn yǎng yìwù ‘обязанность проявлять заботу,

оказывать поддержку (напр. родителей по отношению к детям или наоборот)’,

集体的义务感 jítǐ de yìwù gǎn ‘чувство долга перед коллективом’, 男人的义务

nánrén de yìwù ‘обязанность мужчины’.

义务yìwù + сущ./прил.: 义务教 育 yìwù jiàoyù ‘обязательное

образование’, 义务本位 yìwù běnwèi ‘основной общественный долг’, 义务的系

统中 yìwù de xìtǒng zhōng ‘система обязательств’, 义务重心论 yìwù zhòngxīn lùn

‘обсуждение сути общественного долга’, 义务明确 yìwù míngquè ‘чёткие

обязательства’, 义务保修 yìwù bǎoxiū ‘обязательное сервисное обслуживание’,

义务保障 yìwù bǎozhàng ‘обязательные гарантии’, 义务存在的根据 yìwù cúnzài

de gēnjù ‘основа обязательств’, 义务方面 yìwù fāngmiàn ‘аспекты долга’, 义务

的事实 yìwù de shìshí ‘факт обязательства’, 义务清晰 yìwù qīngxī ‘четкие

обязательства’, 义务主体 yìwù zhǔtǐ ‘предмет обязательства’, 责任和义务 zérèn

hé yìwù ‘ответственность и обязательства’, 义务人 yìwù rén ‘лицо, принявшее

на себя обязательство; должник по обязательству’, 义务性规范 yìwùxing guīfàn

‘обязательное правило/ норма’, 社会责任心和义务感 shèhuì zérèn xīn hé yìwù

gǎn ‘чувство социальной ответственности и долга’, 义务兵役制 yìwù bīngyì zhì

‘обязательная военная служба, 权 利 与义务 quánlì yǔ yìwù ‘права и
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обязанности’, 个人的权利和义务gèrén de quánlì hé yìwù ‘индивидуальные

права и обязанности’.

Глаг. + 义务yìwù: 承担义务 chéngdān yìwù ‘взять на себя обязательства’,

履行 义务 lǚxíng yìwù /达到义务 dádào yìwù/ 完成义务 wánchéng yìwù

‘выполнить обязательства’, 违反义务 wéifǎnle yìwù/ 不尽义务 bù jìn gè zhǒng

yìwù/ 违 背 义务wéibèi yìwù ‘не выполнять обязательств, нарушать

обязательства’, 废除义务 fèichú yìwù ‘отменить обязательства’, 平均分配义务

píngjūn fēnpèi yìwù ‘равномерно распределить обязанности’, 义务干农活 yìwù

gàn nónghuó ‘добровольная сельскохозяйственная работа’, 责任义务内化 zérèn,

yìwù nèi huà ‘усвоить обязанности и общественный долг’, 有义务帮助 yǒu yìwù

bāngzhù ‘долг помощи’, 明确义务míngquè yìwù ‘уточнить свои обязательства’,

有义务让他们知道 yǒu yìwù ràng tāmen zhīdào ‘обязан заставить их (студентов)

учиться’,改变义务的能力 gǎibiàn yìwù de nénglì ‘возможность изменения

обязательств’, 免除作证的义务 miǎnchú zuòzhèng de yìwù ‘освободить от

обязанности давать показания’, 保证义务的认定 bǎozhèng yìwù de rèndìng

‘определять гарантийное обязательство’, 有义务遵照军事法庭的要求 yǒu yìwù

zūnzhào jūnshì fǎtíng de yāoqiú ‘обязанность исполнения требований военного

суда’, 有义务接受并执行的决定 yǒu yìwù jiēshòu bìng zhíxíng de juédìng

‘обязанность принимать и выполнять решения’, 被动服从的政治义务 bèidòng

fúcóng de zhèngzhì yìwù ‘пассивно подчиняться партийному долгу’.

2.6. 乐观 lèguān ‘оптимизм’

乐观 lèguān + cущ.: 乐观精神 lèguān jīngshén ‘оптимизм’, 乐观情绪

lèguān qíngxù ‘оптимистичный настрой’, 乐观估计 lèguān gūjì ‘оптимистичная

оценка’, 乐观人 lèguān rén ‘оптимист’, 乐观态度 lèguān tàidu ‘оптимистичный

подход’, 乐观前景 lèguān qiánjǐng/乐观前景 lèguān qiánjǐng ‘радостные

перспективы’, 乐观方面 lèguān fāngmiàn/乐观一面 lèguān yīmiàn ‘позитивная
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сторона’, 乐观情调 lèguān qíngdiào ‘оптимистичный настрой’, 乐观色彩

lèguān sècǎi ‘радостные цвета’, 乐观大度 lèguān dàdù ‘оптимистичный и

великодушный’, 乐观天性 lèguān tiānxìng ‘оптимистичный характер’, 乐观精

神状态 lèguān jīngshén zhuàngtài ‘радостное расположение духа’, 乐观情趣

lèguān qíngqù ‘радостное настроение’, 乐 观 方 式 lèguān fāngshì

‘оптимистический подход’, 乐观情况 lèguān qíngkuàng ‘радостная обстановка’,

乐观想头 lèguān xiǎngtou ‘позитивное мышление’, 乐观信念 lèguān xìnniàn/乐

观信心 lèguān xìnxīn ‘вера в лучшее’, 乐观形势 lèguān xíngshì/ 乐观气氛 lèguān

qìfēn ‘радостная обстановка’, 乐观逗人 lèguān dòurén ‘весельчак’, 乐观口气

lèguān kǒuqì ‘оптимистичный тон’, 乐观性情 lèguān xìngqíng ‘жизнерадостная

натура’, 乐观心情 lèguān xīnqíng/乐观心态 lèguān xīntài ‘позитивные чувства’,

乐观派 lèguān pài ‘оптимисты’, 乐观原因 lèguān yuányīn ‘причины для

оптимизма’, 乐观分析 lèguān fēnxī ‘оптимистический анализ’, 乐观民族性格

lèguān mínzú xìnggé ‘оптимистичный национальный характер’, 乐观表示

lèguān biǎoshì ‘радостное заявление’, 乐 观 讲 话 lèguān jiǎnghuà

‘оптимистичная речь’, 乐观看法 lèguān kànfǎ ‘оптимистичный взгляд’.

Глаг. + 乐观 lèguān: 保持乐观 bǎochí lèguān / 抱乐观 bào lèguān

‘сохранять оптимизм’, 向上乐观 xiàngshàng lèguān ‘стремиться к оптимизму’,

充满乐观 chōngmǎn lèguān ‘полный оптимизма’, 不容乐观 bùróng lèguān

‘иcключающий оптимизм’, 起乐观 qǐ lèguān ‘поддерживать оптимизм’, 总乐

观 zǒng lèguān ‘полный оптимизма’, 杀乐观 shā lèguān ‘искоренять оптимизм’,

受到乐观 shòudào lèguān ‘встречать оптимизм’, 不赞乐观 bùzàn lèguān ‘не

поддерживать оптимизма’, 吸引乐观 xīyǐn lèguān ‘привлекать оптимизм’, 培养

乐观 péiyǎng lèguān ‘воспитывать оптимизм’,转趋乐观 zhuǎnqū lèguān

‘становиться более оптимистичным’, 感到乐观 gǎndào lèguān ‘чувствовать

оптимизм’, 表示乐观 biǎoshì lèguān ‘выражать оптимизм’, 传染乐观 chuánrǎn
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lèguān ‘заражать оптимизмом’, 讲 话 乐 观 jiǎnghuà lèguān ‘говорить с

оптимизмом’, 认为乐观 rènwéi lèguān ‘мыслить оптимистично’, 持乐观 chí

lèguān ‘придерживаться оптимизма’, 构筑乐 观 gòuzhù lèguān ‘вселять

оптимизм’, 显示乐观 xiǎnshì lèguān ‘проявлять оптимизм’, 自信乐观 zìxìn

lèguān ‘верить в себя и быть оптимистом’, 说来乐观 shuōlái lèguān ‘звучит

оптимистично’, 展 望 乐 观 zhǎnwàng lèguān ‘смотреть в будущее с

оптимизмом’, 产生乐观 chǎnshēng lèguān ‘вызывать оптимизм’.

Прил.+乐观 lèguān: 最乐观 zuì lèguān ‘самый оптимистичный’, 盲目乐

观 mángmù lèguān ‘слепой оптимизм’, 开朗乐观 kāilǎng lèguān ‘открытый

оптимизм’, 活泼乐观 huópo lèguān ‘живой оптимизм’, 相当乐观 xiāngdāng

lèguān ‘достаточный оптимизм’, 坚强乐观 jiānqiáng lèguān ‘твердый оптимизм,

憨厚乐观 hānhòu lèguān ‘простодушный оптимизм’, 那么乐观 nàme lèguān

‘такой оптимистичный’, 健康乐观 jiànkāng lèguān ‘здоровый оптимизм’, 愉快

乐观 yúkuài lèguān ‘веселый и оптимистичный’, 一样的乐观 yīyàngde lèguān

‘столь же оптимистично’, 成熟乐观 chéngshú lèguān ‘зрелый оптимизм’, 自信

乐 观 zìxìn lèguān ‘уверенный оптимизм’, 爽 直 乐 观 shuǎngzhí lèguān

‘искренний оптимизм’, 难乐观 nán lèguān ‘трудно быть оптимистом’, 那样乐

观 nàyàng lèguān ‘такой оптимистичный’, 非常的乐观 fēichángde lèguān

‘исключительно оптимистичный’.

Нар./частица + 乐观 lèguān: 比较乐观 bǐjiào lèguān ‘сравнительно

оптимистично’, 更乐观 gèng lèguān ‘еще более оптимистично’, 很乐观 hěn

lèguān ‘очень оптимистично’, 过份乐观 guòfèn lèguān / 太乐观 tài lèguān

‘чересчур оптимистично’, 十分乐观 shífēn lèguān ‘весьма оптимистично’, 还乐

观 hái lèguān ‘все еще оптимистично’, 总是乐观 zǒngshì lèguān ‘всегда

оптимистичен’, 越来越乐观 yuèláiyuè lèguān ‘все более оптимистичный’, 谨慎

乐观 jǐnshèn lèguān ‘осторожно оптимистичный’, 相对乐观 xiāngduì lèguān
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‘относительно оптимистичный’, 更 加 乐 观 gèngjiā lèguān ‘еще более

оптимистично’, 不乐观 bù lèguān ‘не оптимистично’.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Динамика встречаемости ключевых слов в диахронии
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