## ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации

Наумовой Ксении Михайловны

*«Сдвиги в китайской языковой картине мира под влиянием глобализации»*,

подготовленной к защите по специальности

### **5.9.6. Языки народов зарубежных стран (китайский язык)**

Вряд ли можно представить сегодня лингвистические исследования вне связи с человеком или не по поводу него. Антропоцентрический подход, однозначно присущий науке о языке на современном этапе, актуализировал задачу проследить сложные взаимосвязи языка и национального менталитета, степени устойчивости языковой картины мира в меняющемся буквально на наших глазах мире, а также наличие возможных сдвигов в представлениях о себе и окружающем мире у носителей разных языков в эпоху, когда становятся практически неактуальны границы юрисдикций и/или этническая принадлежность человека. Тема исследования была выбрана Наумовой К.М. с учетом ранее наработанных ею материалов, представленных в том числе в виде публикаций в рецензируемых научных журналах и многочисленных научных докладах и сообщениях, и, как представляется, сможет восполнить существующую в китаистике лакуну.

С уверенностью можно утверждать, что данная тема органично вписывается в русло современных семантических, культурологических, этнолингвистических и даже, возможно, психолингвистических исследований национальных картин мира и, безусловно, актуальна как в общенаучном, так и в частнолингвистическом ключе, а по охвату проблематики и языкового материала бесспорно нова и интересна.

Впечатляющий рост экономики Китая, повышение общего благосостояния жителей этой страны не могли не сказаться на мироощущении носителей китайского языка, у которых, по нашим личным наблюдениям, за последние 25 с лишним лет в отношении к миру, к самим себе и окружающим обнаруживаются серьезные подвижки. Отголоски этих изменений сегодня может ощутить даже сторонний или неподготовленный читатель большинства новостных порталов о Китае и мире в целом. В этой связи постулируемая К.М. Наумовой гипотеза о том, что в традиционных семейных ценностях и восприятии личности, в представлении носителей китайского языка и культуры о чувстве долга, свободе и счастье могли произойти сдвиги, представляется имеющей под собой достаточные основания и, естественно, требует проверки на эмпирическом материале.

Опираясь на данные лексикографических источников и корпусов современного китайского языка, применяя различные методы лингвистического анализа собранного материала, К.М. Наумова последовательно выявляет те области значений отобранных в качестве прототипических единиц лексем, в которых в той или иной степени отразилось влияние геополитических процессов XX-XXI вв.

Полученные результаты, несомненно представляющие интерес для китаеведения, языкознания и глобалистики, могут быть в дальнейшем использованы и в практическом ключе в различных областях науки и образования.

прототипических единиц лексем, в которых в той или иной степени отразилось влияние геополитических процессов XX-XXI вв.

Полученные результаты, несомненно представляющие интерес для китаеведения, языкознания и глобалистики, могут быть в дальнейшем использованы и в практическом ключе в различных областях науки и образования.

Основные результаты проведенного исследования отражены в целом ряде научных публикаций К.М. Наумовой, прошли апробацию на международных конференциях, где неизменно вызывают живой, неподдельный интерес как со стороны китаеведческого и лингвистического научного сообщества, так и широкой общественности, что свидетельствует об актуальности данной тематики в широком ключе.

В целом, сформированные общекультурные и профессиональные компетенции позволяют сделать вывод о способности К. М. Наумовой эффективно решать научные проблемы различного уровня сложности с учетом приобретенных теоретических знаний и методологических навыков в области лингвистики и культурологии, а также иллюстрируют готовность диссертантки вести масштабные полевые исследования и анализировать большие объемы эмпирического материала.

Отличительной особенностью диссертации следует считать хорошую методологическую базу, на которой проводилось исследование, репрезентативность и достоверность языкового материала, полученного автором из различных источников, включая все доступные лексикографические базы, корпуса современного китайского языка, что подтверждает владение новейшими методами лингвистического анализа.

Считаю, что цель, поставленная в работе, достигнута, задачи выполнены в полном объеме, выносимые на защиту положения доказаны.

Диссертация Наумовой К.М. представляет собой самостоятельное, законченное исследование на весьма актуальную для современной китаистики тему, по своей новизне, охвату и качеству привлеченного материала полностью соответствует требованиям, предъявляемым к научным исследованиям данного уровня, а сама Ксения Михайловна заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (китайский язык).

### Научный руководитель

кандидат филологических наук,
доцент, заведующая Кафедрой
теории и методики преподавания
языков и культур Востока и Африки СПбГУ

Емельченкова Елена Николаевна

ИНИЦИАТИВ

4 ИЮН 2024

24.06.2024

ТЕКСТ ДОКУМЕНТА РАЗМЕЩЕН В ОТКРЫТОМ ДОСТУПЕ НА САЙТЕ СПБГУ ПО АДРЕСУ: HTTP://SPBU.RU/SCIENCE/EXPERT...

Секретарь кафедры
Евгений Николаевич